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1 ÚVOD

V dnešní rychle se vyvíjející době se setkáváme s mnoha změnami týkajícími

se přehodnocováním stylů řízení a myšlení. Nelze předpovídat budoucí vývoj, protože

dochází k neustálým změnám podmínek na trhu, a proto je již funkční způsob řízení

nevyhovující. I když dělba práce měla za výsledek velké pokroky, co se týče masové výroby,

nároky zákazníků neustále rostou. Pod neustálým tlakem jsou podniky ze strany zákazníků

i konkurence naléháním na kvalitu produktů a snižování nákladů. K tomu aby byly na

globálním trhu úspěšný, musí sáhnout k rychlé implementaci a využít změny, které se

nachází ve vnějším prostředí, v jejich prospěch. Klíčové je určení vizí, strategických cílů,

stanovení optimálního způsobu řízení. Procesní přístup umožňuje možnost reagovat na tyto

odlišné požadavky zákazníků s ohledem na omezené zdroje. Aby byl podnik

konkurenceschopný vzhledem k podmínkám na trhu, musí si osvojit efektivní řízení

a zároveň zdokonalovat své procesy. Zvládnutím těchto procesů se podnik stává

dynamičtější.

Tématem této bakalářské práce je přiblížení problematiky řízení procesů v malém

a středním podniku a věnuje se jeho analýze v konkrétní firmě.

Pro vlastní část práce je zvolen podnik, který si nepřeje být jmenován, proto ho

budeme nazývat podnik XY, a.s. v Jihlavě. Podnik je zvolen, díky částečné zkušenosti s ním.

Společnost XY, a.s. se zabývá pekařskou a cukrářskou výrobou a maloobchodním prodejem.

V úvodu je představena historie společnosti. Poté následuje popis jednotlivých procesů, které

v mnou vybrané společnosti existují a jsou nezbytnou náplní všech účastníků, kteří se účastní

na výrobě výrobků v podniku.

Cílem této práce je odhalení nesprávného a neefektivního fungování jednotlivých

procesů a snaha o co možná nejlepší návrh nápravy, který by vybranému podniku mohl

v budoucnu pomoci k lepší efektivitě a konkurenceschopnosti. Pro nalezení nedostatků jsou

jednotlivé procesy probíhající ve společnosti nejdříve popsány a poté analyzovány.

V současnosti dochází k automatizaci procesů a postupné eliminaci lidských chyb.

Odstranění chyb způsobených lidským faktorem je nejen ve výrobních podnicích horkým

tématem. Procesy v praktické části jsou vybrány tak, aby zde byli popsáni všichni zástupci
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podnikových skupin procesů. Do práce tedy byly zařazeny jak výrobní procesy, u kterých

s velkým rizikem dojde k robotizaci, tak i procesy u kterých není plná robotizace možná

a lidský faktor je zde nedílnou součástí.

Práce je rozdělena na několik částí, kdy v první části je věnována pozornost

interpretaci základních témat a teorií související s procesním řízením, procesům a také se

zaměřuje na definici malých a středních podniků. V druhé části práce je nejdříve blíže

představen podnik a poté popisu stávajícího stavu procesů v podniku, včetně jejich

analyzování. V poslední části práce je navrženo možné zlepšení, které by firmě XY a.s. mělo

pomoci odstranit nedostatky, kterých se doposud nevyvarovala.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Procesní řízení v MSP

Důležitou součástí každé ekonomiky je oblast malých a středních podniků, která je

dynamickou silou podnikatelského prostoru, růstu, inovací a konkurenceschopnosti. Činnosti

malých a středních podniků jsou velmi různorodé a nejčastěji zaplňují okrajové mezery trhu,

které jsou pro velké podniky nezajímavé. Při vytváření pracovních míst mají výsadní roli,

jsou faktorem sociální stability a pomáhají v rozkvětu obcím, malým městům a regionů

(Vochozka, Mukač a kol., 2012). Podle Wagnerové a Šebestové (2007) jsou malé a střední

podniky takto definovány:

Střední firma

• počet zaměstnanců je od 50 do 249

• majetek/aktiva podniku nepřesahuje hodnotu 43 milionu EUR

• její roční obrat/příjmy nepřesahují částku 50 milionu EUR.

Malá firma

• počet zaměstnanců je od 10 do 49

• majetek/aktiva firmy ani její roční obrat/příjmy nepřesahují částku

10 milionu EUR.

Mirkofirma

• počet zaměstnanců nepřesahuje 9

• majetek/aktiva podniku ani jeho roční obrat/příjmy nepřesahují částku

2 miliony EUR.

2.2 Definice pojmu procesního řízení

I přes nepatrné náznaky v dřívějších fázích vývoje myšlenkových směrů

managementu, se historický vývoj datuje k 90. letům 20. století, kde dochází k vývoji

samotných systémů podnikového řízení a zjednodušeně ho lze vyjádřit jako přechod

od funkčního managementu k managementu procesnímu (Rolínek a kol., 2008).
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Weske (2012) uvádí, že součástí procesního řízení jsou postupy a nástroje

dlouhodobého zajištění maximální výkonnosti a zlepšování podnikových i mezipodnikových

procesů, které jsou definovány jasně určenou strategií podniku a jejichž cílem je dosáhnout

podnikových cílů. Klíčové je stanovení procesů organizace až posléze se mohou stát

předmětem analýzy a dalšího zlepšování.

Šmída (2007) navázal, že cílem procesního řízení k podniku je nejen procesy odhalit,

ale především je osvobodit od všech akcí, jež nepřidávají hodnotu. Udělat je tak centrem

zájmu a vytvářet infrastrukturu a podnikovou kulturu, což umožní snadné vykonávání již

zmíněného nepřetržitého zdokonalování stávajících procesů a dle potřeby vytváření i procesů

nových.

Procesní přístup je východiskem pro organizaci práce v podniku, tedy i východiskem

všech podnikových činností. Vše ať se jedná o strategické, taktické nebo operativní řízení je

možné realizovat podle principů dělby práce (v dnešní době již neuspěje v plnění potřeb

podniků, které jsou důsledkem změny prostředí), nebo podle principu procesního. Procesní

přístup je tedy filozofií, podle které se budou vést nejlepší organizace po celém světě

v několik následujících desetiletích.

„Procesní řízení znamená ujišťovat se, že procesy pracují na nejvyšší úrovni jejich

potenciálu, vyhledávat příležitosti jejich zlepšení a přenesení těchto příležitostí do reality“

(Hammer, 2000).

2.2.1 Charakteristika a principy procesního řízení

Prostřednictvím procesního řízení je podnik chápán jako systém propojených procesů,

které je nezbytné dát do souvislostí se třemi oblastmi (Grasseová, 2008):

1. znalost jednotlivých procesů – každá organizace, by měla znát své vstupy,

výstupy či způsob jejich přeměny,

2. stanovení činností přeměňující vstupy na výstupy – pro dílčí činnosti je nutno

nastavit výkonnostní charakteristiky a určit role pracovníků,

3. měření, kontrolování a následné zlepšování – díky ukazatelům efektivnosti

a výkonnosti procesů dochází k jejich maximálnímu využití.
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Truneček (2003) tvrdí, že při řízení procesů je nutné dodržovat následující principy:

- sloučení prací – vykonávání prací v jejich bezprostředním sledu a jejich

integrace do logických celků, aby je bylo možno vykonat skupinou, která je

zaměřena na přidanou hodnotu zákazníka;

- vykonávání práce na co nejvhodnějším místě – bez zřetele na hranice

funkčního oddělení či celé organizace;

- využití týmové práce – týmy s dostatečnými pravomocemi zabezpečují procesy

tak, aby jejich motivace byla přímo spjata s výsledkem, nikoliv pouze s činností;

- uspořádání procesního týmu – procesní týmy jsou uspořádány tak, aby byl tým

schopný se rychle přizpůsobit novým požadavkům, které jsou po nich

požadovány, využívají tedy princip 3S (samořízení, samokontrola,

samoorganizace = naprostá autonomie týmu, která však má osvojené dokonalé

zvládání přeškolování pracovníků a zlepšování jejich odborných znalostí);

- odpovědnost za proces – za celý proces je odpovědný vlastník procesu, kdy

každý proces má více variant provedení a volba vybrané varianty závisí na typu

požadavku na vstupu, na výstupech, na trhu, případně i na dostupnosti zdrojů;

- odstranění všech vědomostních a informačních překážek – je potřeba vytvořit

vnitřní sdílenou databázi znalostí a centralizované informační zdroje např. je

vhodný Knowledge management tedy znalostní management.

2.2.2 Fáze procesního řízení

Pomocí uvedeného modelu je možné formulovat základní jádro procesního

managementu. Nezbytné kroky při návrhu, implementaci, zautomatizování a stanovování


[…]


a PO (školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a školení požární ochrany), které je

prováděno vedoucím pracovníkem.

Navrhované školení od Školicího střediska Jihlava je dvoudenní školení, které každý

den trvá 6 hodin. Celkové náklady na školení pro dva zaměstnance v prostorách firmy činní

13 780 Kč a ve školicím středisku jsou celkové náklady vyčísleny na 20 640 Kč.

Schéma 5: Proces rekvalifikace

Vlastní zpracování
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5 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla vypracována na téma Řízení procesů ve vybraném malém

a středním podniku. Zvoleným podnikem se stala společnost XY, a.s., která se na trhu

nachází již od roku 1991 a jejíž hlavní činností je pekařská a cukrářská výroba

a maloobchodní prodej potravin, dále provozuje průmyslovou pekárnu, cukrárnu s prodejnou

a samostatnou cukrárnu na Vysočině. Významnému postavení na trhu a zajištění si dobré

konkurenční pozice bezesporu přispělo již dlouholeté působení firmy na trhu, avšak ani

dlouholetá tradice nezajistí trvale udržitelné postavení na trhu bez jakékoliv snahy. Díky stále

rychleji se vyvíjejícímu trhu je nutné zaměřit pozornost a soustředit se na procesní mapu

a v ní probíhající procesy. V případě, že vnitřní urovnání organizace spolu s jejími

procesními mapami je vyhovující po dlouhé časové období, vlastní společnost klíč k dobré

dlouholeté konkurenční výhodě.

Cílem práce bylo více přiblížit důležitost procesního managementu, který je

v porovnání s ostatními směry v podnikovém řízení vývojově nejmladší. V první části práce

jsou zaznamenány podstatné informace o historii managementu jako takovém, dále se

v teoretické části práce nachází zaměření na definici malých a středních podniků. Kapitola,

která se zabývá přechodem z funkčního k procesnímu stylu řízení, je důležitá, neboť výhodou

funkčního řízení byla mechanizace výroby, která se stala rychlejší a méně nákladnou. To se

však týká minulého století, kdy si dodavatelé určovali trh. V dnešní době je to obráceně.

Zákazníci stanovují, co se bude vyrábět a především v jaké kvalitě se to bude vyrábět, a také

diktují, v jakém termínu bude dodávka požadovaného zboží. Organizace jsou si vědomy,

že klíčem k udržení si svého postavení na trhu je přizpůsobení se na podmínky, které jsou

určovány vnějším prostředím. Nejlépe je na tom podnik, který zvládne adaptaci na přání

a požadavky s co možná nejnižšími náklady a především v nejkratším čase.

V další části bakalářské práce bylo cílem zaměřit se a zanalyzovat vybrané procesy

zvoleného malého a středního podniku XY, a.s. Procesy, kterým byla věnována zvýšená

pozornost, se nachází v oblasti výroby, kde na základě pozorování byla zjištěna neefektivnost

výroby jednoho druhu pečiva, konkrétně croissantů. Implementace výrobního zařízení by

výrobu zrychlila a tím výrazně zvýšila zisk na jeden kus zvoleného výrobku. Jako návrh

na zlepšení, tedy bylo doporučení koupě nového výrobního zařízení.
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Druhý proces, který byl vybrán, je z oblasti marketingu. Po zajištění stále pozice

na trhu, ochladla snaha společnosti se dále zviditelňovat. Přitom hlavním cílem marketingu

je oslovování potencionálních nových zákazníků a udržení si stálých zákazníků. Návrhem

na zlepšení je rekvalifikace pracovníků oddělení marketingu. Náklady, termín a délka kurzu

jsou hlavními hledisky, podle kterých je rekvalifikace vybrána. Zvýšení odborné znalosti

svých pracovníků přináší zlepšení prestiže společnosti a zvýšení odbytu. Jako návrh

na zlepšení bylo doporučení účasti na dvoudenním kurzu ve školicím středisku.

Věřím, že doporučení bude společnosti přinášet pouze pozitivní přínosy a s nimi bude

schopná se v budoucnu přiblížit k požadovanému stavu a v následujících několika letech

dokáže udržet nebo i zlepšit konkurenční výhodu.
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6 SUMMARY

The bachelor work is based on the topic of process management in one selected small

and medium sized enterprises. The selected company is XY, a.s., which has been on the

market since 1991. The main activity of company XY, a.s. is the bakery and confectionery

production and retail sale of foodstuffs, it also owns its own shop in Vysočina. The company

has a very important position on the market, mainly due to its long tradition, but even long-

term tradition does not guarantee a sustainable market position without any effort. It is

necessary to focus on the process map and its processes.

The topic of the thesis is concerned on the application of process management in small

and medium-sized enterprises because nowadays processing management becomes a new

way of management conception. The work explains basics terms of small and medium sized

enterprises, management history, gradual process of the process management, its principles

and types of changes in the transition from the functional to process management.

The practical part contains the characteristics of the company. The aim was to focus

and analyze selected processes of selected small and medium-sized enterprise XY, a.s. It

maps the process itself, analyses it using flowcharts and processing maps to improve the

procedures of production. The process that has increased attention is in the area of

production, where the production of one type of pastry is inefficient. The second process that

has increased attention is in the area of marketing.

For data obtained in the manufacturing company was suggested the solution in the

area of production. It was designed to buy a new production facility for making croissants.

This recommendation brings required effectiveness for easier operation, allows acceleration

work, which results in time savings and higher returns.

The second process that has been selected is in the area of marketing. Next suggested

solution is related to the technical training for workers in marketing department. It was

designed two days course at the training center. This recommendation brings better situation

of customer relationship and organization of business processes. The main goal is to decrease

costs and save money.
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I believe that my recommendations will bring positive benefits to the company and

could be used for more efficient management processes over the next few years.

Key words:

The process, process management, process maps, process analysis, small and medium

enterprises
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