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1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 3.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka se zaměřila na analyzování procesů ve společnosti zaměřené na pekařskou a
cukrářskou výrobu a maloobchodní prodej potravin. Vybrané procesy studentka analyzovala na
dobré úrovni a navrhovaná opatření na zlepšení jsou přijatelná, i když bych uvítala větší množství
návrhů, především pak v marketingové oblasti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou hlavní výhody procesního řízení?
Popište proces TCS.

Datum: 01.05.2019 Podpis oponenta